
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
 DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18 )
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Provvedimento n°: 4057
del:  11-10-2023
Oggetto:  MODIFICA AVVISO PUBBLICO DI COSTITUZIONE ELENCO DI AVVOCATI
ESTERNI PER IL RECUPERO CREDITI AFOR UMBRIA E PROROGA TERMINE DI
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI ISCRIZIONE
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia approvato
con Decreto dell’Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto dell’Amministratore
Unico n.  7  del  17/10/2012 integrato con Decreto n. 27 del  14/12/2012 e con s.m.i. ;
VISTA la dotazione Organica e l’articolazione organizzativa dell’Agenzia Forestale
Regionale approvata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 185 del 04/07/2019 e
s.m.i.;
VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 186 del 04/07/2019 con il quale sono
state attribuite le Funzioni Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell’Agenzia Forestale;
VISTI gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento
dell’Agenzia in vigore;
VISTA la legge del 07/08/1990 n° 241 e s.m.i.
VISTO il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con
Decreto dell' Amministratore Unico;

VISTO il Regolamento degli Atti Amministrativi in vigore;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia approvato con
Decreto dell’Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto dell’Amministratore Unico
n. 7 del 17/10/2012 integrato con Decreto n. 27 del 14/12/2012 e con s.m.i.;
VISTA la dotazione Organica e l’articolazione organizzativa dell’Agenzia Forestale
Regionale approvata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 185 del 04/07/2019 e
s.m.i;
VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 186 del 04/07/2019 con il quale sono
state attribuite le Funzioni Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell’Agenzia Forestale e il
Decreto Amministratore Unico n.259 del 15/07/2022 con il quale è stato attribuito al
Dott. Michele Bazzani l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio Bilancio
Ragioneria Contabilità economico patrimoniale, Patrimonio, Contenzioso e recupero
credito, Demanio;
VISTI gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia



in vigore;
VISTA la legge del 07/08/1990 n° 241 e s.m.i.
VISTO il Regolamento degli Atti Amministrativi in vigore;
VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico dell’Agenzia Forestale Regionale N.
423 del 29/12/2022  avente             ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione
Gestionale Finanziario Triennio 2023/2025”;

VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico dell’Agenzia Forestale Regionale n. 5
del 18/01/2023 con cui sono state assegnate le risorse del Bilancio finanziario
gestionale ai Responsabili di Servizio;
VISTA la Deliberazione di Giunta della Regione Umbria n. 622 del 07/05/2019
avente ad oggetto “CRITERI, ENTITÀ E MODALITÀ DI TRASFERIMENTO
DELLE RISORSE CONNESSE AL RIORDINO DELLE FUNZIONI DI CUI
ALL'ALLEGATO B ALLA L.R.10/2015 (ART. 12, COMMA 5 LR 10/2015)”, ai
sensi della Legge regionale 27 dicembre 2018, n. 12 e delle ulteriori normative
regionali ivi richiamate nonché delle modalità organizzative in essa contenute, la
Regione ha disposto il subentro, a decorrere dal 1° Luglio 2019, di questa Agenzia
Regionale Forestale (AFOR) nelle competenze delle Comunità Montane sulle materie
di cui all’allegato B della L. R. n. 10/2015 e s.m.i;

 
CONSIDERATO:
1) che con Determinazione Dirigenziale n.3729 del 20/09/2023 è stato approvato Avviso
Pubblico di costituzione di elenco di Avvocati esterni per il recupero crediti Agenzia
Forestale Regionale Umbria (di seguito AFOR) unitamente al relativo modello di istanza;
2) che detto Avviso è stato pubblicato in data 20/09/2023 nel sito istituzionale dell'Ente con
termine ultimo di presentazione delle istanze fissato per il giorno 19/10/2023;
3) che contemporaneamente è stata inviata richiesta di pubblicazione del medesimo Avviso
all'Ordine degli Avvocati di Perugia;
4) che in data 10/10/2023 è pervenuta all'indirizzo PEC dell'Ente lettera da parte dell'Ordine
degli Avvocati di Perugia con la quale si chiede di modificare il punto 9.4 dell'Avviso per
renderlo conforme alla nuova disciplina sull'equo compenso introdotta dall'art.3 comma 2
lett.g) Legge n.49 del 21/04/2023 in vigore da giugno 2023;
5) che, in particolare, si chiede di disporre che in caso di liquidazione delle spese di lite a
favore di AFOR interamente o parzialmente corrisposte o recuperate, all'Avvocato
incaricato del patrocinio dell'Ente sia riconosciuto l'intero ammontare di esse a prescindere
dalla cifra stabilita in convenzione;
 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO:

�       accogliere la richiesta dell'Ordine degli Avvocati di Perugia modificando il punto
9.4 dell'Avviso pubblico nei termini seguenti: "Qualora, in caso di esito favorevole
del giudizio, la controparte venga condannata alla refusione delle spese di giudizio a
favore dell'Agenzia per un importo superiore a quello pattuito con il professionista
incaricato in base al presente regolamento, quest'ultimo avrà diritto a ritenere i
maggiori compensi interamente o parzialmente corrisposti o recuperati dalla parte.
Qualora, in caso di esito favorevole del giudizio, la controparte venga condannata



alla refusione delle spese di giudizio a favore dell'Agenzia per un importo inferiore a
quello pattuito con il professionista incaricato in base al presente regolamento,
quest'ultimo avrà diritto comunque al maggior compenso pattuito";

�        confermare l'Avviso pubblicato in ogni altra sua parte;

�       ferma la validità delle istanze già presentate, prorogare di ulteriori dieci giorni
utili la data di scadenza della presentazione delle istanze di iscrizione nell'Elenco
quindi fissando il nuovo termine al 30/10/2023 anzichè 19/10/2023;

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO
 

DETERMINA
 

1.     DI ACCOGLIERE la richiesta dell'Ordine degli Avvocati di Perugia
modificando il punto 9.4 dell'Avviso pubblico nei termini seguenti: "Qualora, in
caso di esito favorevole del giudizio, la controparte venga condannata alla refusione
delle spese di giudizio a favore dell'Agenzia per un importo superiore a quello
pattuito con il professionista incaricato in base al presente regolamento,
quest'ultimo avrà diritto a ritenere i maggiori compensi interamente o parzialmente
corrisposti o recuperati dalla parte. Qualora, in caso di esito favorevole del
giudizio, la controparte venga condannata alla refusione delle spese di giudizio a
favore dell'Agenzia per un importo inferiore a quello pattuito con il professionista
incaricato in base al presente regolamento, quest'ultimo avrà diritto comunque al
maggior compenso pattuito";

2.     DI CONFERMARE l'Avviso pubblicato in ogni altra sua parte dando avviso
nel sito istituzionale dell'Ente della modifica apportata;

3.     DI PROROGARE, ferma la validità delle istanze già presentate, di giorni dieci
la data di scadenza della presentazione delle istanze di iscrizione nell'Elenco quindi
fissando il nuovo termine al 30/10/2023 anziché 19/10/2023;

4.     DI PUBBLICARE la presente determinazione, nonché l'Avviso pubblico come
modificato ed il relativo nuovo termine di presentazione delle istanze di iscrizione
nell'Albo on-line e nel sito internet dell’Ente per almeno 30 (trenta) giorni
consecutivi disponendo che venga fatta comunicazione dei medisimi all'Ordine degli
Avvocati di Perugia con preghiera di darne massima diffusione possibile tra gli
iscritti

 

Il Responsabile PO Dott.ssa Federica Fabi

Il Dirigente Dott Michele Bazzani

 
 



 
Estensore
Federica Fabi
Il responsabile della SEZIONE   Il responsabile del SERVIZIO

SPORTOLARO CRISTINA   BAZZANI MICHELE
F.to BAZZANI MICHELE

 
Provvedimento n°:  4057
del:  11-10-2023 

Determinazione firmata digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)
 


